РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГОРОД МИНУСИНСК
ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

ПРОТОКОЛ
14 мая 2018 г.                                                                                            10.00 часов
На основании Постановлений Минусинского городского Совета депутатов от 18.04.2018 № 8-ПП «О проведении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Минусинского городского Совета депутатов «Об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год», от 08.05.2018 № 10-ПП «О председательствующем и секретаре публичных слушаний по проекту решения Минусинского городского Совета депутатов «Об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год»:

Председательствующий публичных слушаний:
Циплин Г.Г.  – председатель Минусинского городского Совета депутатов;

Секретарь:

Гейль Е.В. -  заместитель руководителя управления – начальник бюджетного отдела финансового  управления администрации города Минусинска

Присутствовало (по регистрации): 118 человек
Повестка дня:

1. Итоги социально-экономического развития муниципального образования город Минусинск за 2017 год,
Об отчете об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год в соответствии с проектом решения Минусинского городского Совета депутатов «Об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год» (докладчик Глава города Минусинска - Меркулов Дмитрий Николаевич).

2. Информация о результатах внешней проверки отчета об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год (докладчик Председатель контрольно-счетной комиссии города Минусинска - Павлова Жанна Валентиновна).

3.  Информация о результатах независимой экспертизы на отчет об исполнении бюджета Минусинска за 2017 год (докладчик Председатель экспертной комиссии по проведению публичной независимой экспертизы проектов решений Минусинского городского Совета депутатов по бюджетным и налоговым вопросам - Лаптев Анатолий Александрович).
4. Выступление участников публичных слушаний:
Фролова Наталья Викторовна (Заместитель Главы администрации города Минусинска по социальным вопросам),

Вдонина Ирина Степановна (Начальник отдела культуры администрации города Минусинск),

Пономарева Татьяна Ивановна (Директор Муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" Администрации города Минусинска);

Букова Наталья Викторовна (Начальник отдела спорта и молодежной политики администрации города Минусинска)
Публичные слушания открыл Председательствующий Циплин Геннадий Геннадьевич. Геннадий Геннадьевич пояснил порядок проведения  публичных слушаний,  в соответствии с действующим законодательством, в том числе с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа – город Минусинск, предложил утвердить регламент работы публичных слушаний (время для докладов – до 20 минут, для прочих выступлений – до 10 минут).

Возражений против порядка проведения и регламента работы публичных слушаний и других предложений не поступило.
 Предложение принято «Единогласно».
Слушали:
-  Меркулова Дмитрия Николаевича – Главу города Минусинска «Об итогах социально-экономического развития муниципального образования город Минусинск за 2017 год и об отчете об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год».
В своем докладе Дмитрий Николаевич кратко охарактеризовал итоги социально-экономического развития и исполнения бюджета города Минусинска в 2017 году, результаты реализации бюджетной политики и меры по обеспечению сбалансированности бюджета (доклад Дмитрия Николаевича прилагается).

- Павлову Жанну Валентиновну – руководителя контрольно-счетной комиссии города Минусинска «Информация о результатах внешней проверки отчета об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год».
В своем докладе Жанна Валентиновна отразила результаты проверки данных годового отчета, их сравнительный анализ с утвержденными показателями (доклад Жанны Валентиновны прилагается).
Контрольно-счетная комиссия, считает, что отчет об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год представлен с учетом требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации № 191н, а также требований Положения о бюджетном процессе города по составу, содержанию и срокам представления.

Факты неполноты и недостоверности годового отчета об исполнении бюджета не выявлены.

Отчет об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год отражает в основном достоверно во всех существенных отношениях результаты исполнения бюджета, проведенная экспертиза подтверждает исполнение бюджета по доходам в сумме 1 916 013,68 тыс. руб. по расходам в 1 940 312,88 тыс. руб. дефицит 24 299,20 тыс. руб.

- Лаптева Анатолия Александровича – секретаря экспертной комиссии, осуществляющей проведение публичной независимой экспертизы проектов решений Минусинского городского Совета депутатов по бюджетным и налоговым вопросам о заключении экспертной комиссии на проект решения Минусинского городского Совета депутатов «Об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год».
В целом, в 2017 году проводимая бюджетная политика характеризуется мероприятиями по обеспечению финансовой стабильности, повышению эффективности бюджетных расходов, реализацией мероприятий, предусмотренных Указами Президента РФ, и обеспечения полного и доступного информирования граждан о городском бюджете через Интернет-ресурс.

Экспертная комиссия, рекомендовала принятие данного проекта решения Минусинского городского Совета депутатов «Об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год», а также рекомендовала продолжить работу по совершенствованию программного бюджета и реализации Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов муниципального образования город Минусинск (доклад Анатолия Александровича прилагается).

 Выступали:

1. Заместитель Главы администрации города Минусинска по социальным вопросам Фролова Наталья Викторовна доложила об исполнении бюджета в 2017 году в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования города Минусинска».
2. Начальник отдела культуры администрации города Минусинск Вдонина Ирина Степановна доложила об исполнении бюджета в 2017 году в рамках реализации муниципальной программы «Культура города Минусинска».
3. Директор Муниципального казенного учреждения «Управление городского хозяйства» Администрации города Минусинска Пономарева Татьяна Ивановна доложила о реализации 7 муниципальных программ, в которых участвует МКУ «УГХ»:
- «Обеспечение транспортной инфраструктуры муниципального образования город Минусинск»,
- «Благоустройство территории муниципального образования город Минусинск»,

- «Обеспечение жизнедеятельности территории»,
- «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности муниципального образования город Минусинск»,
- «Безопасный город»;

- «Молодежь Минусинска»;

- «Культура города Минусинска».
4. Начальник отдела спорта и молодежной политики администрации города Минусинска Букова Наталья Викторовна доложила об исполнении бюджета в 2017 году в рамках реализации 2 муниципальных программ «Физкультура и спорт», «Молодёжь Минусинска».
Циплин Геннадий Геннадьевич подвел итог выступлений присутствующих: Исполнение бюджета города Минусинска 2017 года происходило в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с муниципальными программами муниципального образования город Минусинск. Администрацией города, Контрольно-счетной комиссией города осуществлялся своевременный контроль за его исполнением. Поставленные задачи выполнены.

Вопросов к докладчикам не было. Других выступлений и вопросов не было.

Заключительное слово по результатам слушаний – Циплин Геннадий Геннадьевич – подвел итоги публичных слушаний и предложил вынести на голосование рассмотрение и утверждение проекта решения Минусинского городского Совета депутатов «Об исполнении бюджета города Минусинска за 2017 год» на очередной сессии Минусинского городского Совета депутатов.
Голосовали:  Предложение принять «118», против «0», воздержались «0».

Председательствующий публичных слушаний
                               Г.Г. Циплин
Секретарь публичных слушаний

                                         Е.В. Гейль